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YLEISKUVA 
ALUEEN  

TILANTEESTA JA 
NÄKYMISTÄ

Päivi Hamarus

Johtava asiantuntija 

Keski-Suomen elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskus

KESKI-SUOMI

Yleiskuva alueen tilanteesta ja näkymistä
Keski-Suomen vahvuuksia ovat metsätalouteen 
pohjautuva biotalous sekä teknologiateollisuus, 
jotka ovat myös tärkeimmät vientisektorit. Näiden 
ympärille on rakentumassa myös kuituteollisuu-
den ekosysteemi ja siihen liittyvää teknologista 
osaamista. Jyväskylä on kyberpuolustuksen joh-
tava osaamiskeskittymä Suomessa ja tavoitteena 
on kehittyä huippuluokan kansainväliseksi kyber-
turvallisuuden tutkimus- ja koulutuskeskukseksi. 
Esille on nostettu, että Jyväskylä voisi olla Naton 
osaamiskeskus, jonka alana olisi strateginen 
datan käsittely ja analysointi. Vahva ICT-alan kou-
lutus ja yritystoiminta yhdistyy moniin toimialoihin 
ja luo elinvoimaa alueelle, esimerkiksi hyvinvoin-
tiin ja terveyteen. 

Keski-Suomen väestömäärä väheni Tilastokeskuk-
sen ennakkotietojen mukaan 493 henkilöllä tam-
mi-kesäkuussa 2023. Nettomaahanmuutto lisäsi 
väestömäärää jopa 680 henkilöllä. Valtaosassa 
kuntia maahanmuuttajien määrä ylitti maasta pois 
muuttaneiden määrän. Maahanmuuttajien mää-
rää on lisännyt ukrainalaisten mahdollisuus hakea 
kotikuntaa. Yhdeksän Keski-Suomen kuntaa sai 
muuttovoittoa maan sisäisessä muuttoliikkeessä, 
vaikka koko maakunnan tasolla päädyttiin muutto-
tappioon. Luonnollinen väestömuutos oli vahvasti 
miinuksella ja syntyneiden määrä ylitti kuolleiden 
määrän vain kahdessa kunnassa. 

Kuntatalous on kovilla. Väestökehityksen lisäksi 
taustalla ovat mm. kunta-alan palkkaratkaisut ja 
hyvinvointialueuudistuksen rahoitusmuutokset. 
Hyvinvointialueen alijäämä on 95,8 miljoonaa; 
alijäämää on kolmanneksi eniten hyvinvointialuei-
den joukossa asukasta kohden. Valtionosuusuu-
distus huolestuttaa: Keski-Suomen valtionosuudet  
(28 %) leikkautuvat huomattavasti Manner-Suo-
mea (7 %) rajummin. Säästöjä haetaan palve-
luverkosta ja -tasosta. Saman aikaan kunnan 
palvelutason säilyttäminen on tärkeää myös väes-
tökehityksen ja pito- ja vetovoiman näkökulmasta. 

Saavutettavuuden näkökulmasta Keski-Suomelle 
on tärkeää maakuntalentojen säilyminen, erityi-
sesti yritystoiminnan kannalta. Käynnissä olevat 
ja käynnistyvät tiehankkeet ovat suuruudeltaan 
noin 115 miljoonaa euroa, millä parannetaan lii-
kenteen sujuvuutta valtateillä 4 ja 9 sekä hillitään 
korjausvelan kasvua päällystetyillä teillä.
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ELINKEINOELÄMÄN TILANNE JA NÄKYMÄT

Venäjän hyökkäyssota Ukrainaan on vaikuttanut 
suureen osaan yrityksistä negatiivisesti, vaikka jot-
kut ovat siitä hyötyneetkin. Vaikutukset ovat koh-
distuneet tuotantokustannuksiin, markkinoiden 
heikentyneeseen kysyntään, yleiseen epävarmuu-
teen ja investointeihin. Energian ja raaka-aineiden 
hintojen nousussa on nyt tasaantumisen merk-
kejä, mutta tilalle on tullut inflaatio, korkeat korot 
ja vakuusvaatimukset sekä kuluttajien ostovoiman 
heikkeneminen. 

Aikajanan mukaan Keski-Suomessa yritysten 
yhteenlaskettu liikevaihto kasvoi vuoden 2023 
alkupuoliskolla 1,5 % edellisvuodesta, mutta vuo-
den toisella neljänneksellä liikevaihto kääntyi jo 
laskuun. Alkuvuoden kaksijakoisuus näkyi myös 
vientiliikevaihdon kehityksessä: vuoden ensim-
mäisen neljänneksen kasvua seurasi roima lasku. 
Erityisen nopea käänne edellisvuodesta tapahtui 
metsäteollisuudessa, jonka liikevaihdon kehitys 
painui reilusti miinukselle. Päätoimialoista yksi-
tyiset palvelut ja kaupan ala kasvattivat liikevaih-
toaan tammi-kesäkuussa, teollisuudessa kasvu 
pysähtyi ja rakentamisen alalla liikevaihto laski 
edellisvuodesta. 
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Pk-barometrin mukaan liikevaihdon kasvuodotuk-
sissa Keski-Suomi jää hieman valtakunnallisen 
keskiarvon alapuolelle, mutta seudulliset erot 
ovat isot. Pk-barometrin mukaan Keski-Suomen 
pk-yritysten suhdannenäkymät ovat parantuneet 
keväästä. Yleinen suhdannenäkymä on valtakun-
nallisen keskiarvon yläpuolella, samoin kannatta-
vuus sekä arviot investoinneista ja innovaatioiden 
kehityksestä. Pk-sektorilla Keski-Suomen inves-
tointien arvon kehitys arvioidaan korkeimmaksi 
naapurimaakuntien joukossa ja se on valtakunnal-
lisesti viiden parhaan alueen joukossa. Kauppa-
lehden tilinpäätösselvityksen mukaan Keski-Suo-
messa yritysten vakavaraisuusaste oli hieman 
maan keskiarvon yläpuolella. Finnveran omistajan-
vaihdosten rahoitus oli vilkasta Keski-Suomessa. 
Vientiyritysten kärkikohdemaita ovat Pk-baromet-
rin mukaan Pohjoismaat ja muut EU-maat; uusia 
vientimarkkinoita on myös Yhdysvalloista ja Kana-
dasta. Perustettavien yritysten määrä on laskenut. 
Konkurssien määrässä ei ole tapahtunut suurta 
muutosta. Osa konkursseista aiheutuu koronan 
aikana huvenneista kassavaroista. 

T&K-toimintaa on oman arvionsa mukaan run-
saalla viidenneksellä keskisuomalaisista pk-yri-
tyksistä.  Enemmistöllä T&K-menojen osuus 
liikevaihdosta jää alle kolmen prosenttiin. 13 % 
Keski-Suomen pk-yrityksistä arvioi lisäävänsä 
T&K-toimintaa tänä vuonna. Keski-Suomessa on 
useita veturiyrityksiä, joilla on vahva oma TKI-toi-
minta, mikä heijastuu myös kasvuun ja investoin-
teihin. Alihankintaketjuissa oleville pk-sektorin 
yrityksille oman TKI-toiminnan lisääminen loisi 
lisäarvoa ja vakautta muuttuviin suhdanteisiin.
Toimialoittain tarkasteltuna metsäteollisuudessa 
tuotantomäärät laskivat kaikissa päätuoteryhmi-
ssä viime vuoden viimeisellä neljänneksellä ver-
rattuna edellisvuoteen. Heikentyvä puun kysyntä 
vaikuttaa korjuumääriin, sahateollisuuteen ja 
edelleen moniin muihin sektoreihin. Metsä Grou-
pin liiketulos laski kartongin ja sellun kysynnän 
heikkenemisen takia. Taustalla oli mm. geopoliitti-
nen epävarmuus ja suhdanneherkkään alaan vai-
kuttanut alhainen kartongin kysyntä Euroopassa, 
missä korkea inflaatio on vaikuttanut kuluttajien 
ostokäyttäytymiseen ja edelleen pakkausmate-
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riaalien kysyntään. Sellun kulutusta ovat vähen-
täneet Euroopan paperi- ja kartonkiteollisuuden 
matalat käyntiasteet. Kasvun hidastuminen on 
näkynyt hienoisena lomautusten määrän kas-
vuna. UPM:n Jämsänkosken tehtaalla on käyn-
nissä lomautuksia, jotka koskevat ilmoitetusti 150 
työntekijää. Lomautukset ovat näkyneet myös 
Äänekosken metsäteollisuuden keskittymässä, 
mutta toisaalta alueelle yhtä aikaa rakennetaan ja 
valmistaudutaan lähitulevaisuudessa satojen mil-
joonien investointeihin.  

Metsä Wood päätti kesäkuussa uuden, rakenn-
usteollisuuden käyttämiä palkki- ja levymateriaa-
leja valmistavan kertopuutehtaan rakentamisesta 
Äänekoskelle. Kerto® LVL-tuotteet pienentävät 
merkittävästi rakennusten hiilijalanjälkeä moniin 
muihin materiaalivaihtoehtoihin verrattuna. Inves-
toinnin arvo on 300 miljoonaa euroa. Tehtaan on 
arvioitu käynnistyvän loppuvuonna 2026. Ker-
topuun tuotannossa syntyvät sivuvirrat voidaan 
hyödyntää sataprosenttisesti, ja arvokkaasta raa-
ka-aineesta saadaan suurin mahdollinen lisäarvo. 
Uuden tehtaan suorat työllisyysvaikutukset ovat 
noin 150 uutta työpaikkaa. Lisäksi uusi tehdas 
lisää noin 200 työpaikkaa suoraan arvoketjuunsa. 
Rakennusvaiheen työllisyysvaikutusten arvioidaan 
olevan  1 000 henkilötyövuotta. 

Veolialle valmistuu Ääneskoskelle Biometanoliteh-
das, joka on tekniikaltaan ensimmäinen lajiaan 
maailmassa. Tehdas jalostaa sellunvalmistuk-
sessa sivutuotteena syntyvää raakametanolia 
polttoaineeksi kelpaavaksi biometanoliksi. Jalos-
tamo käynnistyy ensi keväänä ja uutta tuotetta 
saadaan jo ensi kesänä. Kokonaisinvestointi on 
50 miljoonaa. 

Metsä Fibre ja teknologiayhtiö Andritz suunnittele-
vat tehdasalueelle noin 20 miljoonan euron inves-
tointia koelaitokseen, joka jalostaisi sellun val-
mistuksessa syntyvästä ligniinistä raaka-ainetta 
kemianteollisuudelle. Investoinnista päätettäneen 
vielä tämän vuoden aikana. Koelaitoksessa val-
mistettua ligniinituotetta voitaisiin hyödyntää esi-
merkiksi biopohjaisena betonin ja kipsin tehonot-
kistimena rakennusteollisuudessa. Ensivaiheessa 
haetaan tuotetta, joka korvaisi betonin ja kipsin 
valmistuksessa käytettäviä fossiilisia raaka-ai-
neita. Samalla hanke tukee biotuotetehdaskon-
septia, kun sivuvirrat pystytään hyödyntämään 
arvokkaiksi tuotteiksi. 

Myös puupohjainen Kuura-tekstiilikuitu voi poi-
kia tehdasinvestoinnin, jos tuotekehitys osoit-
taa investoinnin järkeväksi. Keski-Suomeen on 
kehkeytymässä kuituteollisuuden keskittymä. 
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Spinnova tutkii tekstiilikuidun valmistamista maa-
talouden jätevirroista. Yhtiön teknologiatarjontaa 
pyritään laajentamaan jauhatus- ja kuidunkierrä-
tyskomponenteilla, joita Spinnova-kuitua käyttä-
vät tehtaat voisivat käyttää. Keski-Suomessa on 
useita pienempiä tekstiilialan yrityksiä.  

Jämsän Kaipola Green Port Oy osti tehdasalueen 
UPM:ltä syksyllä 2021. Alueella on tähän men-
nessä laajimmin toiminut Kaipola Recycling, joka 
suunnitteli muoviöljyn tuotantoa. Koetoiminta ylitti 
savukaasupäästöjen raja-arvon ja toiminta joudut-
tiin keskeyttämään ja yritys on haettu konkurssiin. 
Vaarana on, että tehdasalueen omistavaa Kaipola 
Green Port Oy:tä uhkaavat myös talousongelmat. 
Finnforel Oy kaavailee alueelle mittavaa kalankas-
vatustoimintaa. Kaipolan alue kiinnostaa kansain-
välisiä sijoittajia ja alueella käydään neuvotteluita 
vihreän talouden toimenpiteistä, mm. energiarat-
kaisuista ja puukuidun hyödyntämisestä. 

Rakennusalan alkanut hiipuminen näkyy osassa 
seutuja konkursseina, lomautuksina ja alan työttö-
myytenä. Toivottavaa on, että ilmiö ei leviäisi, mikä 
vaikuttaisi edelleen ostovoiman heikentymiseen 
ja kysynnän heikkenemisen myötä yritysten kan-
nattavuuteen. Asuntokauppa käy hitaalla. Uusien 

vapaarahoitteisten kerrostalojen rakentamista 
ei aloiteta loppuvuonna, sillä asuntoja uusista 
taloista on edelleen myymättä. Kasvu on hidasta 
ja nojaa toimitila- ja korjausrakentamiseen. Taus-
talla ovat kohonneet korot, inflaatio ja epävar-
mat taloudelliset näkymät. Kuntien taloudelli-
nen ahdinko näkyy investointien lykkäämisenä. 
Honkarakenne antoi varoituksen tappiollisesta 
tuloksesta; yritys etsii Venäjän pysähtynyttä vientiä 
korvaavia markkinoita.

Rakentaminen ei ole yhteneväinen toimiala; osalla 
yrityksistä menee hyvin, vaikka tilauskannat ovat 
lyhentyneet. Yritykset, joiden tase on kunnossa, 
investoivat suunnitelmiensa mukaan. Seuduilla, 
joilla on paljon vapaa-ajan asutusta (esimerkiksi 
Joutsassa on 2700 vapaa-ajan asuntoa) pienillä 
toimijoilla riittää töitä mökkirakentamisessa ja 
erityisesti peruskorjauksessa. Keskimaa inves-
toi uusiin liikekiinteistöihin 5,5 miljoonalla. Myös 
tieinfraan ja tuulipuistoihin liittyvä rakentaminen 
luo työtä. Samoin joitakin julkisia hankkeita on 
käynnistymässä, mm. Hippos-hankkeen ensim-
mäisen vaiheen 77 miljoonan rahoitus (liikunta-
keskus ja pysäköintilaitos) on loppusuoralla. 
Tuulivoimapuistoja on toiminnassa, niitä raken-
netaan ja kaavoitetaan eri puolille maakuntaa, 
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erityisesti niitä on pohjoisessa Keski-Suomessa. 
Keski-Suomessa on tällä hetkellä vireillä 15 tuu-
livoimaosayleiskaavaa ja lisäksi on tunnistettu 
15 muuta hanketta, joissa kaavoitus ei ole vielä 
vireillä. Aurinkovoimahankkeita on meneillään 7 
kappaletta, joista pääosa ns. hybridihankkeita 
yhdessä tuulivoiman kanssa. Myös erillisiä aurin-
kovoimahankkeita on suunnitteilla, mm. Jäm-
sässä. Valmiita eli lainvoimaisia tuulivoimayleis-
kaavoja on 9 kappaletta, joissa kaikissa on joko 
rakenteilla tai tuotannossa oleva tuulivoimapuisto. 
Maakuntakaavassa 2040, joka on ehdotusvai-
heessa, osoitetaan 19 maakunnallisesti merkit-
tävää tuulivoimatuotantoon soveltuvaa aluetta. 
Potentiaalia tuulivoimatuotannon runsaaseen 
lisäämiseen on olemassa. Tuuli- ja aurinkovoima-
lainvestoinnit ovat merkittäviä myös kuntatalou-
den kannalta. Haasteena tuuli- ja aurinkovoiman 
lisäämiselle on valtakunnallisen sähköverkon 
kapasiteetti.

Kone- ja metalliteollisuudessa näkyy jonkin ver-
ran heikentynyt tilauskanta. Rakennusteollisuu-
den hiipunut kysyntä heijastuu jossain määrin 
metalliteollisuuteenkin. Valmet paransi tulostaan: 
liikevaihto kasvoi 38 % ja tilauskertymä oli alku-
vuonna ennätyksellinen. Markkinanäkymät ovat 

lyhyellä aikavälillä hyvät tai tyydyttävät. Valmetin 
yritysostot ovat tärkeitä askelia eteenpäin. Tämän 
vuoden näkymien arvioidaan pysyvän ennallaan 
ja liikevaihdon ja tuloksen ennakoidaan kasvavan 
edellisvuoteen verrattuna. 

Valtra on investoinut Suolahden traktoritehtaalle 
viime vuosina kymmeniä miljoonia ja laajentaa nyt 
voimansiirtotehdasta. Tämä tarkoittaa tuotantovo-
lyymin kaksinkertaistamista ja 200 uuden työnte-
kijän palkkaamista. Valtra investoi myös tutkimus- 
ja kehitystoimintaan: uusi validointikeskus otetaan 
käyttöön vuoden 2024 toisella puoliskolla. 
Merkittävä avaus on Toyotan rallitallin teknologia-
keskuksen ja testireitin rakentuminen Jyväsky-
lään. Keskuksessa valmistetaan autoja kilpailu-
toiminnan käyttöön, mutta kehitystyö hyödyntää 
myös siviiliautoja. Teknologiakeskus on Toyotan 
rallitallin toimintojen pääpaikka ainoana maail-
massa. Uusi teknologiakeskus työllistäisi alkuun 
noin 200 henkeä ja jatkossa enemmänkin. Kaa-
voitus valmistuu ensi vuoden aikana. 

Naton vaikutus ja geopoliittinen tilanne ovat lisän-
neet puolustukseen liittyvien tuotteiden kysyntää 
ja vahvistaneet siihen liittyvien yritysten toimin-
taa. Esimerkiksi Senop sai 30 miljoonan tilauksen 
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Puolustusvoimilta pimeätoimintavälineistä, joiden 
työllistävä vaikutus 90 htv vuosille 2023–2025. 
Jämsään on syntymässä ilmailuteollisuuden ympä-
rille ekosysteemi alihankkijoineen. Jämsän Halliin 
liittyvällä Patrian F35-sopimuksella on merkittävät 
aluetaloudelliset vaikutukset. Alueelle rakenne-
taan teollisia tiloja, joissa Patria aloittaa parin vuo-
den kuluttua F35-hävittäjien eturungon kokoon-
panon. Toisaalta muissa toiminnoissa Patrialla on 
lomautuksia heikentyneen tilauskannan vuoksi.  
Osaamisintensiivisiä yrityksiä on paljon ja ne ovat 
säästyneet suuremmilta notkahduksilta. Kehitys 
on ollut noususuuntaista, siitä huolimatta, että 
vuoden alkupuoliskolla kasvu oli aiempaa hitaam-
paa. Liikevaihdon lisäystä kertyi tammi-kesä-
kuussa 2,3 % ja henkilöstömäärän kasvua  
3,2 %. Mm. ohjelmisto-osaajille on jatkuvaa kysyn-
tää. KIBS-palveluihin heijastuu asiakasyritysten 
haasteet hiipuvassa taloudessa.

Kuluneen kesän sääolosuhteet olivat maatalou-
den näkökulmasta haasteelliset myös Keski-Suo-
messa. Alkukesän kuiva jakso kuritti viljakasvien 
sadonmuodostusta ja kesän ensimmäistä nur-
misatoa. Keskikesän runsaat sateet eivät tilan-
netta enää korjanneet ja etenkin kevätviljojen 
satotaso jäi alhaiseksi. Viljelykasvien tuottajahinta 
on ollut alkuvuonna laskusuunnassa, kotieläin-
tuotannossa hintataso on ollut hieman vakaampi. 
Tuottoihin verrattuna tuotantopanosten hintataso 
on kuitenkin edelleen korkea. Maatalouden kan-
nattavuus todennäköisesti heikkenee edellisvuo-
teen verrattuna. Uusi CAP-rahoituskausi toi tänä 

vuonna useita muutoksia viljelijätukijärjestelmään 
ja niiden valvontaan, mutta ei merkittäviä koko-
naistaloudellisia muutoksia. Tukijärjestelmä ei kor-
jaa markkinakehityksen vaikeuksia.

Keski-Suomessa maatalouden kilpailukyvyn 
parantamiseen tähtääviä investointihankkeita on 
tullut alkuvuonna vireille vähemmän kuin keski-
määrin Suomessa, kuten myös maatilojen suku-
polvenvaihdoksia. Maatalouden erityishaasteiden 
lisäksi Suomen talouden taantuman merkit heijas-
tuvat muutenkin maaseudun elinkeinoihin. 
Metsätaloudessa raakapuun kantohintataso on 
ollut kesän aikana laskusuunnassa, mikä vaikut-
tanee metsäomistajien puunmyyntiaikomuksiin 
ja maaseudun tulovirtoihin. Maaseudun muun 
yritystoiminnan osalta näkymät ovat ehkä hieman 
valoisammat. Maaseudun yrityksille suunnattua 
kehittämisrahoitusta haettiin uuden EU-rahoitus-
kauden ensimmäisellä hakujaksolla vilkkaasti, 
joskin syksyä kohti lähdettäessä tahti näyttäisi 
rauhoittuvan. Yleisen suhdannetilanteen näkymät 
heijastuvat myös maaseutuyrittämiseen, mikä 
tuonee varovaisuutta investointisuunnitelmiin. 
Kustannuskriisi vaikeuttaa tilojen kehittämistä ja 
myös välttämättömien korvausinvestointien teke-
mistä. Huoltovarmuuden näkökulmasta pelkkä 
maatilojen hehtaari- ja tuotannon määrä eivät 
kerro todellista tilaa maatilojen uudistumiskyvystä. 

Elintarvikeala on haasteissa, mikä johtuu raaka-ai-
neiden nousseista hinnoista sekä kohonneista 
kuljetuskustannuksista ja korkojen noususta. 
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Keski-Suomen matkailutulo on hyvässä kas-
vussa; taustalla on päivämatkailijoiden määrän 
kasvu. Yöpymisissä on päästy koronaa edeltävälle 
tasolle. Kansainvälinen matkailu on vielä vähän 
alavireinen, mutta kotimaan yöpyjien osuus kom-
pensoi tätä hyvällä kasvulla. Haasteena jatkossa 
on kotimaan matkailijoiden pitovoima. 

Jämsän seudulle on perustettu uusia matkailu- ja 
ravintola-alan yrityksiä. Himokselle on rakennettu 
pitkäjänteisesti ja myönteinen vire ruokkii alueelle 
tehtäviä yksityisiä yhteensä yli 50 miljoonan inves-
tointeja: mm. Keskimaa investoi Jämsän Himok-
seen 25–30 miljoonaa maksavaan hotelliin ja 
Tobermore Oy rakennuttaa parhaillaan jouluksi 
valmistuvaa Williksi Länneksi nimettyä sisäliikun-
tahallia 7 miljoonalla eurolla. 

Matkailun linkittyminen muuhun elinkeinotoimin-
taan ja ulospäin suuntautuva pr-toiminta ovat 
ratkaisevia digitaalisen palvelutuotannon ohella. 
Alan työntekijäpula vaikeuttaa edelleen yritysten 
toimintaa. Vapaa-ajan asumisen merkitys on suuri 
ja käytetty aika asunnoilla lisääntyy. Kestävä mat-
kailu näkyy leirintäalueilla telttailijoiden määrän 
kasvuna.

Turbulenttisessa globaalissa tilanteessa ilmiöihin 
vaikuttavat tekijät ovat vaikutuksiltaan osin ristik-
käisiä. Tämä haastaa tarkastelemaan isoa kuvaa 
ja keskinäisiä vaikutuksia onnistuneiden ratkai-
sujen löytämiseksi. Yhteistyö ja yhteinen tahotila 
korostuvat erityisesti tällaisessa tilanteessa.

TYÖMARKKINOIDEN TILANNE JA NÄKYMÄT

Heikentyvä taloustilanne on vaikuttanut Kes-
ki-Suomen työmarkkinatilanteeseen nostaen työt-
tömyysastetta ja vähentäen avoimien työpaikkojen 
määrää vuoden takaiseen verrattuna. Syyskuussa 
2023 Keski-Suomessa työttömien työnhakijoiden 
osuus oli 11,6 % työvoimasta. Kun lukuun ei sisäl-
lytetä lomautettuja, on työttömien määrä kasvanut 
edellisvuoden syyskuuhun nähden 700:lla. Koko-
aikaisesti lomautettujen määrä taas on laskenut 
kevään korkeimmista luvuista selvästi, mutta 
edellisvuoden syyskuuhun nähden kokoaikaisesti 
lomautettujen määrä on yli kaksinkertaistunut. 
Syyskuussa 2023 oli hieman yli tuhat lomautet-
tua. Lomautukset painottuvat metsä-, rakennus- ja 
teknologiateollisuuteen, jotka ovat suhdanneherk-
kiä aloja.

Keski-Suomen 22 kunnasta kymmenen saavutti 
alle 10 % työttömyyden, sen sijaan kuudessa kun-
nassa oli yli 12 % työttömyysaste. Kuntien väliset 
erot ovat keskenään isoja, esimerkiksi Kyyjärvellä 
työttömyysaste oli syyskuussa vain 5,5 %, kun 
taas Jyväskylän työttömyysaste oli 12,4 %. Yksi 
Jyväskylän haasteista on opiskelijakaupunkina 
pitovoiman lisääminen ja kouluttautuneiden osaa-
jien pitäminen paikkakunnalla.

Talouden laskusuhdanne on vähentänyt huomat-
tavasti rekrytointitarvetta. Avoimien työpaikkojen 
määrä väheni syyskuuhun 2022 verrattuna  
56,8 % ja uusia avoimia työpaikkoja on noin  
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mien ennen pitkää parantuessa on siis syytä odot-
taa työvoiman kysynnän kasvua.

Pitkäaikaistyöttömien määrä on ollut nousussa 
kesällä toukokuusta 2023 lähtien, mutta nyt 
suunta näyttää kääntyneen laskuun. Vähintään 
vuoden yhtäjaksoisesti työttömänä olleita oli syys-
kuussa noin 5200. Pitkäaikaistyöttömistä yli kaksi 
vuotta yhtäjaksoisesti työttömänä olleiden määrä 
on niin ikään laskenut. Keski Suomessa pitkäai-
kaistyöttömiä kaikista työttömistä työnhakijoista 
on suhteellisesti hieman yli maan keskiarvon. Alle 
25-vuotiaiden työttömien määrä on kasvanut edel-
lisvuoden syyskuuhun nähden jonkin verran, muu-
tosta on tullut 11,4 %. Ulkomaalaisten työttömien 
määrä on noussut syyskuussa 2023 vuodenta-
kaiseen nähden 27,4 %. Kasvavan trendin taus-
talla on Venäjän hyökkäyssotaa sotaa paennei-
den ukrainalaisten määrän kasvu. Työllistymisen 
esteenä on ennen kaikkea kielitaidon puute.

Talouden epävarmat näkymät, lisääntyneet kon-
kurssit ja muutosneuvottelut vaikuttavat työmark-
kinatilanteeseen negatiivisesti. Kuten elinkeino-
elämän näkymistä kuitenkin käy ilmi, talouden 
epävarmuudesta huolimatta Keski-Suomessa on 
yrityksiä, jotka investoivat kehitykseen ja kasvuun 
ja luovat näin myös uusia työpaikkoja. Lisäksi 
työmarkkinoilla on useita aloja, joilla on kysyntää 
työvoimalle. Kun talous lähtee kasvuun, kysyntä 
kiihtyy. 

1 000 vähemmän kuin vuosi sitten. Laaja-alai-
sesti työvoimasta on Keski-Suomessa ylitarjontaa, 
mutta toisaalta monella alalla on kuljettu kohti 
kysynnän ja tarjonnan tasapainoa. Suhdanneher-
killä aloilla talouden laskusuhdanne koettelee eni-
ten. Rakennusalan haasteet ovat osaltaan lisän-
neet työttömien määrää ja useissa rakennusalan 
ammateissa onkin työvoiman ylitarjontaa. Raken-
nusalan haasteet säteilevät alihankintayrityksiin, 
joissa työmarkkinatilanne on niin ikään epävarma. 
Viennin haasteet ovat vähentäneet kysyntää erityi-
sesti useilla teollisuuden aloilla, mikä näkyy alan 
avoimien työpaikkojen vähenemisenä.

Kohtaanto-ongelmaa on etenkin matkailu-, ravin-
tola- ja majoitusalalla, mikä on ilmiönä valtakun-
nallinen, sekä useissa terveydenhoidon amma-
teissa, joissa on verrattain paljon työttömiä ja 
avoimia työpaikkoja. Toisaalta esimerkiksi sai-
raanhoitajista katsotaan olevan työvoimapulaa. 
Keski-Suomessa työvoimapulaa arvioidaan olevan 
edelleen myös esimerkiksi ICT-alalla, jolla kysyn-
tää on esimerkiksi ohjelmistosuunnittelijoille. 
Talouden laskusuhdanteesta huolimatta suurin 
osa Keski-Suomen yrityksistä arvioikin henkilöstö-
määränsä pysyvän ennallaan tai kasvavan Kaup-
pakamarin kyselyn perusteella. Pidemmällä tähtäi-
mellä monet keskisuomalaiset yritykset arvioivat 
työvoiman tarpeen kasvavan: yli 40 % yrityksistä 
arvioi tarvitsevansa 1–5 henkilöä lisää työvoimaa 
seuraavan viiden vuoden aikana. Talouden näky-
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KEHITYSSUUNTIA KOSKEVAT ARVIOT

Nykyhetki verrattuna vuoden takaiseen  Tilanne 6 kk kuluttua verrattuna nykyhetkeen  Tilanne 12 kk kuluttua verrattuna nykyhetkeen 
     NYT  6 KK-  12 KK-
Keski-Suomi
Elinkeinoelämä ja yritystoiminta   0  0  + 
Työttömyyden määrä ja rakenne   0  0   +
Työvoiman saatavuus    0   0   0 

Arviointiasteikko: (++) paljon parempi, (+) parempi, (0) ennallaan, (-) heikompi, (--) paljon heikompi 

Jyväskylän seutukunta 
Hankasalmi, Jyväskylä, Laukaa, Muurame, Petäjävesi, Toivakka, Uurainen 
Elinkeinoelämä ja yritystoiminta   -  -   +
Työttömyyden määrä ja rakenne   -   -   + 
Työvoiman saatavuus    0  +  - 

Jämsä 
Jämsä  
Elinkeinoelämä ja yritystoiminta   +  0   + 
Työttömyyden määrä ja rakenne   0   0   + 
Työvoiman saatavuus    0   0   0 

Keuruun seutukunta 
Keuruu, Multia  
Elinkeinoelämä ja yritystoiminta   -   -  0 
Työttömyyden määrä ja rakenne   +   +   0 
Työvoiman saatavuus    0  0   - 

Joutsan seutukunta 
Joutsa, Luhanka  
Elinkeinoelämä ja yritystoiminta   0  0   0 
Työttömyyden määrä ja rakenne   0   0   0 
Työvoiman saatavuus    0   0   + 

Saarijärven-Viitasaaren seutukunta 
Kannonkoski, Karstula, Kinnula, Kivijärvi, Kyyjärvi, Pihtipudas, Saarijärvi, Viitasaari 
Elinkeinoelämä ja yritystoiminta   -   -   + 
Työttömyyden määrä ja rakenne   +   -   + 
Työvoiman saatavuus    -   0   - 

Äänekosken seutukunta 
Konnevesi, Äänekoski  
Elinkeinoelämä ja yritystoiminta   +   +  +
Työttömyyden määrä ja rakenne   +   0   + 
Työvoiman saatavuus    0   0   0 
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